
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономика и управление: проблемы,
тенденции, перспективы развития

VII Международная научно-практическая конференция

01.09.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 472-ЭК 04.07.2017 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
«Экономика и управление:
проблемы, тенденции, перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция  «Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,  перспективы
развития» 01.09.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное  заседание  «Социально-экономическая  политика  России  и
зарубежных стран».
     2.3. Секционное  заседание  «Особенности  социально-экономического
развития регионов».
     2.4. Секционное  заседание  «Проблемы  и  перспективы  развития  малого
бизнеса».
     2.5. Секционное  заседание  «Эффективное  управление  организацией  в
условиях санкционного давления».
     2.6. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.7. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.8. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.9. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.11. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.12. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.13. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.14. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической  конференции  «Экономика  и  управление:  проблемы,
тенденции, перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 472-ЭК от 04.07.2017 г.

Организационный комитет 
VII Международной научно-практической конференции 

«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бекулов Хабас
Мухамедович

Кандидат  экономических  наук,  доцент  ФГБОУ  ВО
«Кабардино-Балкарский  аграрный  университет  им.
В.М.Кокова»,  структурное  подразделение:  Институт
управления, кафедра «Государственное и муниципальное
управление

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики 
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Радина Оксана
Ивановна

Доктор экономических наук, профессор Института сферы
обслуживания  и  предпринимательства  (филиал)  ФГБОУ
ВО  «Донской  государственный  технический
университет»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 472-ЭК от 04.07.2017 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции
«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Понятие «обучение персонала» и его
сущность

Юровских К. В. Россия, 
Екатеринбург г

2. Научный взгляд на управленческие
проблемы российского бизнеса

Корягина И. А. Россия, 
Москва г

3. Определение рыночной стоимости
объекта недвижимости в ГО
Спасск-Дальний Приморского края

Никонова Л. Р.,
Кудрявцева Т. Л.

Россия, 
Уссурийск г

4. Фиктивный капитал в условиях
глобальной интеграции

Хохоева З. В. Россия, 
Владикавказ г

Секционное заседание «Социально-экономическая политика России и
зарубежных стран»

1. Внедрение проектного управления в
органах государственной власти

Вдовкина Е. Г. Россия, 
Барнаул г

2. Государственное регулирование
российского рынка сельскохозяйственной
техники

Семенова О. Н. Россия, 
Пугачев г

3. Социально-экономические последствия
введения экономических санкций против
России

Владимиров В.
А.

Россия, 
Новосибирск г

4. «Народный капитализм» М. Тэтчер Смирнов А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Управленческие механизмы
актуализации культурно-исторического
наследия

Шиманская И.
Ю., Медведева
Н. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Особенности социально-экономического развития
регионов»

1. Организационно-экономический
механизм взаимодействия органов
местного самоуправления со
спортивными федерациями при
реализации совместных проектов

Шпак А. С.,
Куйдина А. В.

Россия, 
Владивосток г

2. Проблемы эффективности
национальной системы противодействия
легализации (отмывания) доходов

Марзаганов А.
Х.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Эколого-социально-экономическое
районирование общественно-природных
отношений

Махновский Д.
Е.

Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Государственное регулирование
территориального развития

Овсипян М. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Особенности развития туристского
рынка Свердловской области на
современном этапе

Фальченко О. Д.,
Рахметова А. А.

Россия, 
Екатеринбург г

6. Качество жизни населения:
теоретические основы

Хлибык А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Денежные доходы населения
Республики Башкортостан: проблемы
формирования

Славина М. С. Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Проблемы и перспективы
модернизации промышленных
предприятий Самарской области

Юдакова Ж. Д.,
Никитина Н. В.

Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Инвестиционный климат экономики
Российской Федерации

Шароян А. К. Россия, 
Саратов г

3. Организационные условия развития
малого предпринимательства

Ермилов И. С.,
Порошин Ю. Б.

Россия, 
Саратов г

4. Вопросы функционирования системы
хранения запасов продовольствия,
выполняющей задачи в интересах
военных потребителей

Пахомов В. И.,
Яремчук С. И.

Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Разработка подрывных технологий как
метод повышения
конкурентоспособности
высокотехнологических компаний

Фролова А. С.,
Абдулов Р. Э.

Россия, 
Москва г

6. Управление затратами в сервисных
организациях

Хлибык А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Использование лизинга в организации
управления основными средствами
предприятия

Мартынова Е.
И., Никитина Н.
В.

Россия, 
Самара г

8. Автоматизация документооборота в
области управления проектами

Кольцова Ю. Н. Россия, 
Красногорск г

9. Профессиональная оценка специалиста
сервиса в индустрии моды и красоты

Козлова Е. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

10. К вопросу о существенности в
аудиторской деятельности

Гордеева Н. Г. Россия, 
Казань г

11. Корпоративная культура гостиничных
предприятий Республики Крым

Стахно Н. Д. Россия, 
Симферополь г

12. Некоторые вопросы формирования
системы контроллинга на предприятии
энергетической отрасли производства

Яковлева А. А. Россия, 
Уфа г

13. Теоретико-методологические подходы
к оценке результатов инновационной
деятельности

Демильханова Б.
А.

Россия, 
Грозный г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Анализ рынка жилой недвижимости
Ростова-на-Дону: проблемы и решения

Пивоварова Г. Б. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Профессиональное развитие
государственных гражданских служащих

Клопова О. К. Россия, 
Москва г

3. Моделирование повышения мотивации
персонала организации общественного
питания

Павлова А. Н.,
Скалепова Л. В.

Россия, 
Северодвинск г

4. Проведение опроса и разработка
портрета потенциального покупателя
смартфонов с использованием сводных
таблиц Excel

Красникова Е.
В., Красникова
И. В.

Россия, 
Москва г

5. Сравнительная оценка
конкурентоспособности брендов в
сегменте смартфонов

Красникова И.
В., Красникова
Е. В.

Россия, 
Москва г

6. Территории опережающего
социально-экономического развития как
основа диверсификации экономики
моногородов РФ

Андреев Д. О.,
Аралбаева Г. Г.

Россия, 
Оренбург г

7. SWOT-анализ
социально-экономического состояния
моногорода Кумертау Республики
Башкортостан

Андреев Д. О.,
Аралбаева Г. Г.

Россия, 
Оренбург г

8. Исследование конфликтов на
предприятии Ростовской области и
разработка методов их разрешения

Безпалова А. Г.,
Колесникова М.
И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Особенности формирования трудовой
мотивации в негосударственных
некоммерческих социальных службах

Сипунова Н. В. Россия, 
Гатчина г

10. Организационные модели управления
персоналом в бизнес-процессах

Сулипов Ш. Л.,
Абдуева Х. Р.,
Джабагова С. С.

Россия, 
Грозный г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Мотивация персонала: виды и
значение для деятельности фирмы

Алханов М. В.,
Абдуева Х. Р.,
Ламаева Л. И.,
Сулипов Ш. Л.,
Мурадова П. Р.

Россия, 
Грозный г

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Формирование системы кадрового
обеспечения арктических проектов

Цау К. К. Россия, 
Красноярск г

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. Влияние стран ОПЕК на мировом
нефтяном рынке в современных условиях

Ахлатян З. С.,
Бурьянова Н. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Возможности решения проблемы
бедности в мировой экономике

Белоусова О. В.,
Корниенко О. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Проблемы применения методологий
оценки инвестиционной
привлекательности региона

Кадушкина А. А. Россия, 
Волгоград г

4. К вопросу выбора источников
информации для оценки внешнеторгового
партнёра

Фальченко О. Д.,
Шахурдин А. В.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Политика импортозамещения в
условиях продолжающихся
экономических санкций

Анисимова Н.
Н., Карамова А.
С., Анисимова
П. М.

Россия, 
Сочи г

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Необходимость совершенствования
управления финансовой устойчивостью в
современных условиях

Корсунова О. В.,
Бочарова О. Ф.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Оценка финансового потенциала
коммерческой корпоративной
организации на основе экономической
добавленной стоимости в системе
стратегического финансового
менеджмента

Локтионова М.
А.

Россия, 
Ставрополь г

3. Совершенствование форм
кредитования физических лиц в
коммерческом банке

Гарина И. С. Россия, 
Ярославль г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. Основные изменения в ПБУ 1/2008,
касающиеся порядка выбора способов
ведения бухгалтерского учета

Языкова С. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Модель стохастической
производственной функции при слабой
зависимости компонент ошибки

Руденко В. А. Россия, 
Москва г

2. Предложения по повышению
результатов деятельности кинотеатра на
основе построения прогноза спроса на
услуги

Павлова А. Н.,
Богданов М. Н.

Россия, 
Северодвинск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VII Международной научно-практической конференции 

«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

     01.09.2017  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция  «Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          Представлены  статьи  участников  VII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  52  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Экономическая теория.
     2. Социально-экономическая политика России и зарубежных стран.
     3. Особенности социально-экономического развития регионов.
     4.  Экономика  предпринимательства,  организация  и  управление
предприятиями, отраслями, комплексами.
     5.  Менеджмент  и  его  разновидности,  диверсификация,  маркетинг,
ценообразование.
     6. Экономика труда, демография.
     7. Мировая и региональная экономика.
     8. Логистика, экономическая безопасность.
     9.  Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,  бюджетная  и  налоговая
политика.
     10. Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     11.  Математические  методы  и  информационные  технологии  в
экономике.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Барнаул,  Владивосток,
Владикавказ,  Волгоград,  Гатчина,  Грозный,  Екатеринбург,  Казань,
Красногорск,  Краснодар,  Красноярск,  Новосибирск,  Оренбург,  Пугачев,
Ростов-на-Дону,  Самара,  Саратов,  Северодвинск,  Симферополь,  Сочи,
Ставрополь, Уссурийск, Уфа, Ярославль).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Военная  академия
материально-технического  обеспечения  им.  генерала  армии  А.В.
Хрулева,  Приморская  государственная  сельскохозяйственная  академия,
Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы
при  Президенте  РФ),  а  также  университеты  и  институты  России
(Алтайский  государственный  университет,  Государственный  институт
экономики,  финансов,  права  и  технологий,  Дальневосточный
федеральный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,
Крымский  федеральный  университет  им.  В.И.  Вернадского,  Кубанский
государственный аграрный университет им. И.Т. Трубилина, Московский
технический  университет  связи  и  информатики,  Московский
финансово-промышленный  университет  «Синергия»,  Национальный
исследовательский  ядерный  университет  «МИФИ»,  Новосибирский
государственный  педагогический  университет,  Оренбургский
государственный университет, Российский государственный социальный
университет,  Российский  экономический  университет  им.  Г.В.
Плеханова,  Ростовский  государственный  экономический  университет
(РИНХ),  Самарский  государственный  экономический  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Саратовский  национальный  исследовательский  государственный
университет  им.  Н.Г.  Чернышевского,  Северо-Осетинский
государственный  университет  им.  К.Л.  Хетагурова,  Сочинский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

государственный  университет,  Уральский  государственный  университет
путей  сообщения,  Уральский  государственный  экономический
университет,  Уфимский  государственный  авиационный  технический
университет,  Чеченский  государственный  педагогический  университет,
Чеченский государственный университет).
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей вузов, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VII
Международной  научно-практической  конференции  «Экономика  и
управление:  проблемы,  тенденции,  перспективы  развития»,  содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.
     
     

Мейманов Бактыбек Каттоевич, главный редактор, д-р экон. наук, и.о.
профессора, член Ученого совета НИИ инновационной экономики при

Кыргызском экономическом университете им. М.Рыскулбекова,
Вице-президент Международного института стратегических

исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


